
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

① 기금설치 개요

인천광역시 농어촌 진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 농어업의 경쟁력 제고와 생산성 향상을 위한 소득증대사업 지원 등 농어촌의 발전을 도모

(3) 설치년도 : 1998년

② 기금운용의 기본방향

농어업경쟁력 제고와 생산성 향상을 위한 소득증대사업 지원 등 농어촌 발전 도모(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 농어업인 융자사업 지원, 농어업인 교육 및 농지보전관리사업 지원, 농업인단체 교류 연찬 협력사업 등 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

10,279,139 360,000 1,039,605 △679,605 9,599,534



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

9,599,534 63,223 0 9,662,757

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

농지보전부담금 수수료, 기금운용 수익금, 지방자치단체 출연금 및 그 밖의 수입금(2) 재원조성 :

농어업인 융자 지원사업 운영자금 및 시설자금별 별도 기준 적용, 농업인 단체(3개단체) 사업지원, 자치단체 경상.자본보조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 농어업인 및 생산자 단체, 농업인 학습단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

합 계 2,139,139 10,142,568 △8,003,429 합 계 2,139,139 10,142,568 △8,003,429

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 1,039,605 940,127 99,478

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 3,500 △3,500 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 8,500,000 △8,500,000

예 치 금 회 수 1,779,139 9,791,568 △8,012,429 예 치 금 1,099,534 702,441 397,093

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 208,500 196,000 12,500 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 151,500 151,500 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 181,500 348,000 △166,500

210 경상적세외수입 180,000 346,500 △166,500

215 징수교부금수입 150,000 150,000 0

215-01 징수교부금수입 150,000 150,000 0

○농지보전부담금 징수 수입 150,000,000원 = 150,000

216 이자수입 30,000 196,500 △166,500

216-01 공공예금이자수입 30,000 196,000 △166,000

○공공예금이자 수입 30,000,000원 = 30,000

220 임시적세외수입 1,500 1,500 0

223 보조금반환수입 1,000 1,000 0

223-01 시ㆍ도비보조금반환수입 1,000 1,000 0

○시비보조사업 집행잔액 1,000,000원 = 1,000

224 기타수입 500 500 0

224-07 그외수입 500 500 0

○농업인단체지원사업 집행잔액 500,000원 = 500

700 보전수입등및내부거래 1,957,639 9,794,568 △7,836,929

710 보전수입등 1,779,139 9,794,568 △8,015,429



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714 예치금회수 1,779,139 9,791,568 △8,012,429

714-01 예치금회수 1,779,139 9,791,568 △8,012,429

○금융기관 예치금 1,779,139,000원 = 1,779,139

720 내부거래 178,500 0 178,500

722 예탁금및예수금 178,500 0 178,500

722-04 예탁금이자수입 178,500 0 178,500

○인천광역시통합관리기금 발생이자수입

178,500,000원 = 178,500

수 입 합 계 2,139,139 10,142,568 △8,003,429



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

농축산유통과 2,139,139 10,142,568 △8,003,429

농업ㆍ농촌 2,139,139 10,142,568 △8,003,429

복지농촌 구현 1,039,605 940,127 99,478

전문 농업인 육성 및 복지시책 추진(농어촌진흥기금) 1,039,605 940,127 99,478

전문농업인 육성 지원 1,039,605 940,127 99,478

201 일반운영비 980 980 0

980 980980 001 사무관리비

980○기금운영위원회 참석수당 980,000원 =

301 일반보전금 50,000 50,000 0

50,000 50,00050,000 006 민간인국외여비

50,000○우수농업인 선진 해외시찰 지원 50,000,000원 =

307 민간이전 378,400 371,200 7,200

108,400 101,200108,400 7,20002 민간경상사업보조

108,400○농업인 경상보조

45,000
ㅇ농업경영인 수련대회 및 활동지원

45,000,000원 =

5,000ㅇ전국으뜸농산물한마당 참가지원 5,000,000원 =

51,200
ㅇ농촌지도자 및 생활개선회 한마음대회 지원

51,200,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

7,200ㅇ4-H 교육활동 지원 7,200,000원 =

70,000 70,00070,000 004 민간행사사업보조

70,000○농업인 행사보조

70,000ㅇ농업인의 날 행사 지원 70,000,000원 =

200,000 200,000200,000 008 이차보전금

200,000○융자금 이차보전비 200,000,000원 =

308 자치단체등이전 610,225 517,947 92,278

610,225 517,947610,225 92,27801 자치단체경상보조금

610,225○자치단체 경상보조금

492,577ㅇ농업재해보험 가입지원 492,577,000원 =

117,648ㅇ농업인 신문구독료 지원 117,648,000원 =

재무활동(농축산유통과) 1,099,534 9,202,441 △8,102,907

보전지출(농어촌진흥기금) 1,099,534 702,441 397,093

보전지출 1,099,534 702,441 397,093

602 예치금 1,099,534 702,441 397,093

1,099,534 702,4411,099,534 397,09301 일반예치금

1,099,534○여유자금 예치 1,099,534,000원 =

지 출 합 계 2,139,139 10,142,568 △8,003,429



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 20,771,060 2,380,000 0 0 81,781 0 4,974,478 13,334,801 7,129,340 6,652,347 143,000 333,993 0 0 0 13,641,720

2016년도 1,371,873 0 0 0 0 0 249,247 1,122,626 2,335,794 2,335,794 0 0 0 0 0 △963,921

2017년도 812,534 0 0 0 0 0 191,477 621,057 2,217,263 2,217,263 0 0 0 0 0 △1,404,729

2018년도 922,717 0 0 0 0 0 158,179 764,538 1,393,238 1,393,238 0 0 0 0 0 △470,521

2019년도 1,224,432 0 0 0 0 0 172,283 1,052,149 1,073,595 1,073,595 0 0 0 0 0 150,837

2020년도 351,000 0 0 0 3,500 0 196,000 151,500 1,025,247 1,025,247 0 0 0 0 0 △674,247

2021년도 360,000 0 0 0 0 0 208,500 151,500 1,039,605 1,039,605 0 0 0 0 0 △679,605

계 25,813,616 2,380,000 0 0 85,281 0 6,150,164 17,198,171 16,214,082 15,737,089 143,000 333,993 0 0 0 9,599,534



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농어촌진흥기금

(단위:천원)

합계 10,953,386 10,279,139 9,599,534 △679,605

예치금 소계 10,953,386 1,779,139 1,099,534 △679,605

NH농협은행 10,953,386 1,779,139 1,099,534 △679,605

예탁금 소계 0 8,500,000 8,500,000 0

통합관리기금 0 8,500,000 8,500,000 0


